
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________________________________________________ 
 

 
Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:46-3552-1321 – Fax:46-3552-1122 

CAPANEMA - PR 
 
 

Município de Capanema - PR 

PORTARIA N° 6.899, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017 

 

Termo de Homologação Pregão Presencial134/2017. 

 

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e, Considerando que o procedimento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de 

julho de 2002  e com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu 

artigo 43;  

 

RESOLVE: 

Art. 1º Homologar o Edital de Licitação modalidade Pregão Presencial nº 134/2017, objeto:  

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO E EQUIPAMENTOS PARA USO NAS FUTURAS 

INSTALAÇÕES DO CMEI JARDIM ENCANTADO QUE ATENDERÁ 60 (SESSENTA) 

CRIANÇAS DE 5 MESES A 3 ANOS DE IDADE DO MUNICIPIO DE CAPANEMA-PR, 

PROCESADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. 

Art. 2º Em cumprimento ao disposto no art.109, parágrafo 1 da Lei 8.666, de 21 de junho 

de 1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, apresentando os vencedores pelo 

critério menor preço Por item;  

VENCEDORES 
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço 

LOTERICA E 
COMERCIO 
SL LTDA - 
ME 

1  LIXEIRA PEQUENA, COM CAPACIDADE PARA 40 
LITROS FABRICADAS EM  POLIPROPILENO OU 
POLIETILENO; COM PEDAL E ESTRUTURA PARA 
ABERTURA/FECHAMENTO DA TAMPA; 
FABRICADAS EM AÇO, COM TRATAMENTO ANTI 
CORROSÃO OU COM PINTURA ELETROSTÁTICA; 
CORES VARIADAS; COM ADITIVO ANTI UV; SER 
PASSÍVEL DE SER RECICLADA MECANICAMENTE 
AO FIM DE SUA VIDA ÚTIL.  

ARQPLAS
T 

2,00 173,00 

ELETROMA
QUINAS 
ASTEC LTDA 
- ME 

2 ABRIDOR DE LATAS EM INOX   BIG SUL 2,00 13,60 

CLAUDINA 
COMIRAN - 
ME 

3 APARELHO DE AR CONDICIONADO SPLIT 30000 
BTU´S – (AR1) MODELO SPLIT   HIGH WALL SPLIT, 
CICLO QUENTE/FRIO FRIO COR BRANCO, FILTRO 
DE AR ANTI-BACTÉRIA VAZÃO DE AR NO MÍNIMO 
1.150 M³/H, COM CONTROLE REMOTO SIM 
TERMOSTATO DIGITAL COM FUNÇÕES SLEEP E 
SWING, VOLTAGEM 220 V 220 V, DEVE POSSUIR A 
TECNOLOGIA INVERTER. TODOS OS MODELOS 
DOS APARELHOS DE AR CONDICIONADO 
DEVERÃO APRESENTAR ETIQUETA NACIONAL DE 
CONSERVAÇÃO DE ENERGIA, SELO PROCEL, 
CLASSIFICAÇÃO ENERGÉTICA A E GARANTIA DE 
12 MESES.  

ELGIN 2,00 5.590,00 

CENTRO 
OESTE - 

4 APARELHO DE DVD – (DVD) DESCRIÇÃO: •  DVD´S 
COMPATÍVEIS COM OS  SEGUINTES FORMATOS: 

4860, 
MONDIAL 

2,00 123,00 



 
 
 
 
 
 
___________________________________________________________________________________________ 
 

 
Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:46-3552-1321 – Fax:46-3552-1122 

CAPANEMA - PR 
 
 

Município de Capanema - PR 

COMERCIO 
DE MOVEIS 
E 
EQUIPAMEN
TOS LTDA - 
EPP 

MP3; WMA; DIVX; CD DE VÍDEIO; JPEG; CD; CD-R; 
CD RW; SVCD; DVD=R/+RW – DVD –R/ -RW •  
SISTEMAS DE COR: NTSC E, PROGRESSIVE SCAN 
•  FUNÇÕES: ZOOM, BOOK MARKER SEACH, 
DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO, TRAVA PARA 
CRIANÇAS, LEITURA RÁPIDA, JPEG SLIDE SHOW, 
CLOSE CAPTION •  CONEXÕES: 1 SAÍDA DE VÍDEO 
COMPOSTO, 1 SAÍDA DE ÁUDIO, 1 ENTRADA DE 
MICROFONE FRONTAL: SAÍDA VÍDEO 
COMPONENTE; SAÍDA S-VÍDEO; SAÍDA DE ÁUDIO 
DIGITAL COAXIAL •  FUNÇÃO KARAOKÊ: COM 
PONTUAÇÃO •  COR: PRETO •  VOLTAGEM: 
BIVOLT AUTOMÁTICO •  DIMENSÕES (LXAXP): 
36X35X20 CM •  PESO  

ISMAEL 
HENZ - ME 

5 APARELHO DE SOM COR PRETO COM DETALHES 
EM VERMELHO COMPATÍVEL COM CD,   CD-R/RW 
E MP3 DISPLAY LCD ILUMINADO FUNÇÃO REPEAT 
RÁDIO FM ESTÉREO PROGRAMAÇÃO PARA ATÉ 
20 FAIXAS DE CD E 99 MP3 ENTRADA AUXILIAR 
(P2) PARA CONEXÃO DE ÁUDIO ENTRADA USB 
ALÇA PARA TRANSPORTE  

LENOXX 5,00 278,00 

CENTRO 
OESTE - 
COMERCIO 
DE MOVEIS 
E 
EQUIPAMEN
TOS LTDA - 
EPP 

6 AQUECEDOR PORTÁTIL COM TRÊS NÍVEIS DE 
TEMPERATURA. POTÊNCIA: 1500  WATTS. 
AQUECIMENTO POR TERMO VENTILAÇÃO. 
DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO. CONTROLE DE 
TEMPERATURA POR TERMOSTATO. TENSÃO: 110 
WATTS.  

AO8, 
MONDIAL 

2,00 165,00 

CENTRO 
OESTE - 
COMERCIO 
DE MOVEIS 
E 
EQUIPAMEN
TOS LTDA - 
EPP 

7 ARMÁRIO COM DUAS PORTAS E PRATELEIRAS 
PARA GUARDAR MATERIAL NA SALA DE  AULA. 
ARMÁRIO ROUPEIRO – (AM1) – (CRECHES I E II) 
COM AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS: •  
ROUPEIRO EM AÇO NA COR CRISTAL, 
CONFECCIONADOS EM CHAPA DE AÇO “22” 
(0,75MM), CONSTITUÍDO POR 16 PORTAS. AS 
PORTAS DEVEM POSSUIR VENEZIANAS PARA 
AREJAMENTO E POSSUIR PITÃO PARA CADEADO. 
DIMENSÕES: •  ALTURA: 1945 MM •  LARGURA: 
1230 MM •  PROFUNDIDADE: 400 MM    

RL20005, 
LUNASA 

8,00 829,00 

CENTRO 
OESTE - 
COMERCIO 
DE MOVEIS 
E 
EQUIPAMEN
TOS LTDA - 
EPP 

8 ARMÁRIO FIXO PARA GUARDAR PRODUTOS DE 
LIMPEZA E UTENSÍLIOS DE LIMPEZA   , COM DUAS 
PORTAS, MEDINDO (1,90X0,90X0,45)  

AL18005, 
LUNASA 

1,00 437,00 

CENTRO 
OESTE - 
COMERCIO 
DE MOVEIS 

9 ARQUIVO DE AÇO – (AQ1) COM AS SEGUINTES 
CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS:   •  ARQUIVO 
DESLIZANTE EM AÇO CHAPA 26 (ESPESSURA 
0,46MM) NA COR PLATINA, COM QUATRO 

AQL22003, 
LUNASA 

4,00 446,00 



 
 
 
 
 
 
___________________________________________________________________________________________ 
 

 
Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:46-3552-1321 – Fax:46-3552-1122 

CAPANEMA - PR 
 
 

Município de Capanema - PR 

E 
EQUIPAMEN
TOS LTDA - 
EPP 

GAVETAS E TRAVAMENTO ÚNICO, FECHAMENTO 
ATRAVÉS DE TAMBOR CILÍNDRICO, COM 
GAVETAS CORREDIÇAS REGULÁVEIS 
DISTANCIADAS A CADA 400MM. O SISTEMA DE 
DESLIZAMENTO DAS GAVETAS SERÁ ATRAVÉS 
DE ROLAMENTO METÁLICO EM TRILHOS 
TELESCÓPICOS DE AÇO ZINCADO.  CAPACIDADE: 
35KG POR GAVETA. DIMENSÕES: •  
ALTURA:105CM •  LARGURA:47CM •  
PROFUNDIDADE: 71CM   

LOTERICA E 
COMERCIO 
SL LTDA - 
ME 

10 ASSADEIRA TAMANHA MÉDIA; ESPESSURA 2,5 
CM, COMPRIMENTO 50CM, LARGURA   35 CM, 
ALTURA 7CM FABRICADO EM ALUMÍNIO POLIDO; 
DESIGN RETANGULAR; COM ALÇAS 
RESISTENTES NAS LATERAIS; PARA USO EM 
FORNOS A GÁS E ELÉTRICO.  

MAZETTO 2,00 206,50 

LOTERICA E 
COMERCIO 
SL LTDA - 
ME 

11 ASSADEIRA TAMANHO GRANDE; ESPESSURA 2,5 
CM, COMPRIMENTO 60CM, LARGURA   40 CM, 
ALTURA 8CM FABRICADO EM ALUMÍNIO POLIDO; 
DESIGN RETANGULAR; COM ALÇAS 
RESISTENTES NAS LATERAIS; PARA USO EM 
FORNOS A GÁS E ELÉTRICO.  

MAZETTO 2,00 222,00 

ELETROMA
QUINAS 
ASTEC LTDA 
- ME 

12 BACIA DE ALUMÍNIO 20 CM DE DIÂMETRO   DOCESAR 3,00 23,00 

ELETROMA
QUINAS 
ASTEC LTDA 
- ME 

13 BACIA DE ALUMÍNIO 40 CM DE DIÂMETRO   DOCESAR 2,00 54,50 

CLAUDINA 
COMIRAN - 
ME 

14 BACIA EM PLÁSTICO REFORÇADO 
CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO VIRGEM 
NÃO   RECICLADO COM CAPACIDADE DE 13,5 
LITROS  

JAGUAR 2,00 32,20 

CLAUDINA 
COMIRAN - 
ME 

15 BACIA EM PLÁSTICO REFORÇADO 
CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO VIRGEM 
NÃO   RECICLADO COM CAPACIDADE DE 8 
LITROS  

SANREMO 2,00 22,00 

CLAUDINA 
COMIRAN - 
ME 

16 BACIA EM PLÁSTICO REFORÇADO 
CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO VIRGEM 
NÃO   RECICLADO COM CAPACIDADE DE 34 
LITROS E ESPESSURA DA PAREDE DE NO MÍNIMO 
1,5 MM, INSETA DE REBARBAS E DEFEITOS NO 
ACABAMENTO.  

JAGUAR 2,00 63,00 

ISMAEL 
HENZ - ME 

17 BALANÇA DE PRATO COM CAPACIDADE PARA 15 
KG – (BL1) COM AS SEGUINTES   
CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: •  BALANÇA 
ELETRÔNICA DIGITAL COM PRATO EM AÇO 
INOXIDÁVEL COM CAPACIDADE DE 15 KG, 
FABRICADA E AFERIDA DE ACORDO COM O 
“REGULAMENTO TÉCNICO METROLÓGICO PARA 

QUANTA 1,00 770,00 



 
 
 
 
 
 
___________________________________________________________________________________________ 
 

 
Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:46-3552-1321 – Fax:46-3552-1122 

CAPANEMA - PR 
 
 

Município de Capanema - PR 

INSTRUMENTOS DE PESAGEM NÃO 
AUTOMÁTICOS” - PORTARIA INMETRO Nº 236, DE 
22 DE DEZEMBRO DE 1994. •  CLASSIFICAÇÃO 
METROLÓGICA: “TIPO III”. DIMENSÕES: •  
DIMENSÕES MÍNIMAS DO PRATO: 240 X 325 MM; •  
PESO MÍNIMO DO EQUIPAMENTO: 3,100 KG; •  
CAPACIDADE: 15 KG; •  DIVISÃO: DE 5G EM 5G. 
CARACTERÍSTICAS CONSTRUTIVAS E 
FUNCIONAIS: •  GABINETE EM ABS. •  DISPLAY DE 
LCD DE 5 DÍGITOS COM MÍNIMO DE 12MM DE 
ALTURA. •  TECLADO DE MEMBRANA COMPOSTO 
DE TECLAS E FUNÇÕES. •  PÉS REGULÁVEIS. •  
NÍVEL DE BOLHA. •  DESLIGAMENTO 
AUTOMÁTICO. •  TEMPERATURA DE OPERAÇÃO 
DE -10ºC A +40ºC OU COM REDUÇÃO DESSA 
FAIXA DE TEMPERATURA. •  UMIDADE RELATIVA 
SUPORTADA: 10% A 90%, SEM CONDENSAÇÃO. •  
TENSÃO ELÉTRICA: 110VCA / 220VCA. •  
COMUTAÇÃO AUTOMÁTICA DE VOLTAGEM. 67 •  
FREQUÊNCIA DE REDE ELÉTRICA: 60 HZ. •  
CONSUMO MÁXIMO: 10W. •  BATERIA INTERNA. •  
PLUGUE E CORDÃO DE ALIMENTAÇÃO COM 
CERIFICAÇÃO INMETRO. •  DIMENSIONAMENTO 
DA FIAÇÃO, PLUGUE E CONECTORES ELÉTRICOS 
COMPATÍVEIS COM A CORRENTE DE OPERAÇÃO. 
MATÉRIAS PRIMAS, TRATAMENTOS E 
ACABAMENTOS: •  BASE EM AÇO GALVANIZADO 
OU EM ABS INJETADO. •  PRATO REMOVÍVEL EM 
AÇO INOXIDÁVEL AISI 430, COM CANTOS 
ARREDONDADOS E BORDAS DOTADAS DE 
RESSALTO PARA RETENÇÃO DE PEQUENAS 
QUANTIDADES DE LÍQUIDOS; •  SUPORTES DO 
PRATO EM ALUMÍNIO INJETADO; •  GABINETE 
CONSTRUÍDO EM ABS INJETADO.  

ELETROMA
QUINAS 
ASTEC LTDA 
- ME 

18 BALDE PLÁSTICO COM ALÇA CAPACIDADE 20 
LITROS COM ALÇA   

DOCESAR 2,00 22,80 

CENTRO 
OESTE - 
COMERCIO 
DE MOVEIS 
E 
EQUIPAMEN
TOS LTDA - 
EPP 

19 BATEDEIRA PLANETÁRIA 5L – (BT1) (COM AS 
SEGUINTES CARACTERÍSTICAS   MÍNIMAS: •  
BATEDEIRA PLANETÁRIA DE APLICAÇÃO SEMI-
INDUSTRIAL, COM CAPACIDADE PARA 5 LITROS, 
FABRICADA EM CONFORMIDADE COM A NORMA 
REGULAMENTADORA DO MINISTÉRIO DO 
TRABALHO E EMPREGO, NR 12 – SEGURANÇA NO 
TRABALHO EM MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS. 69 
DIMENSÕES E TOLERÂNCIA: •  LARGURA: 240MM; 
•  PROFUNDIDADE: 350MM; •  ALTURA: 420MM; •  
TOLERÂNCIA: +/- 15% CARACTERÍSTICAS 
CONSTRUTIVAS: •  ESTRUTURA OU SUPORTE 
PARA O MOTOR EM AÇO, COM FINO 
ACABAMENTO EM PINTURA EPÓXI. •  CUBA EM 

POWER 
CHEF 
1200W, 
PHILCO 

1,00 900,00 



 
 
 
 
 
 
___________________________________________________________________________________________ 
 

 
Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:46-3552-1321 – Fax:46-3552-1122 

CAPANEMA - PR 
 
 

Município de Capanema - PR 

AÇO INOX. •  CABEÇOTE BASCULANTE COM 
TRAVE PARA FACILITAR A REMOÇÃO DA CUBA 
PARA HIGIENIZAÇÃO. •  SISTEMA DE 
ENGRENAGENS HELICOIDAIS. •  COM QUATRO 
NÍVEIS DE VELOCIDADE. •  MOVIMENTO 
PLANETÁRIO. •  SISTEMA DE TROCA DE 
VELOCIDADE PROGRESSIVA COM POLIA 
VARIADORA. •  COM BATEDOR PARA MASSAS 
LEVES, MASSAS PESADAS E BATEDOR GLOBO. •  
CHAVE LIGA/DESLIGA E CHAVE SELETORA DE 
VELOCIDADE. •  MANIPULA TRAVA/DESTRAVA. •  
COM OS SEGUINTES ACESSÓRIOS INCLUSOS:  1 
TACHO EM AÇO INOX, COM CAPACIDADE PARA 5 
LITROS; 1 BATEDOR PARA MASSAS LEVES; 1 
BATEDOR PLANO PARA MASSAS PESADAS; 1 
BATEDOR GLOBO PARA CLARAS, ETC. •  
FREQUÊNCIA: 50/60HZ. •  POTÊNCIA: 500WATS. •  
VOLTAGEM: 110 OU 220V (MONOFÁSICA). 
MATÉRIAS-PRIMAS, TRATAMENTOS E 
ACABAMENTOS: •  AS MATÉRIAS PRIMAS 
UTILIZADAS NA FABRICAÇÃO DO PRODUTO 
DEVEM ATENDER ÀS NORMAS TÉCNICAS 
ESPECÍFICAS PARA CADA MATERIAL. •  CORPO 
EM CHAPA DE AÇO SAE 1020 COM PINTURA EM 
EPÓXI. •  CUBA EM AÇO INOX AISI 304. 70 •  O 
EQUIPAMENTO E SEUS COMPONENTES DEVEM 
SER ISENTOS DE REBARBAS, ARESTAS 
CORTANTES OU ELEMENTOS PERFURANTES. 
1.15 BATEDEIRA PLANETÁRIA 20L – (BT2) (ITEM 
CONSTANTE NO PREGÃO ELETRÔNICO N° 78 – 
2012 - RP) DESCRIÇÃO: •  BATEDEIRA 
PLANETÁRIA INDUSTRIAL, COM CAPACIDADE 
PARA 20 LITROS, FABRICADA EM 
CONFORMIDADE COM A NORMA 
REGULAMENTADORA DO MINISTÉRIO DO 
TRABALHO E EMPREGO, NR 12 – SEGURANÇA NO 
TRABALHO EM MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS. 
DIMENSÕES E TOLERÂNCIA: •  ALTURA: 764MM •  
COMPRIMENTO: 517MM •  LARGURA: 374MM •  
TOLERÂNCIA: +/- 15% CARACTERÍSTICAS 
CONSTRUTIVAS: •  ESTRUTURA OU SUPORTE 
PARA O MOTOR EM AÇO, COM FINO 
ACABAMENTO EM PINTURA EPÓXI. •  CUBA EM 
AÇO INOX. •  SISTEMA DE ENGRENAGENS 
HELICOIDAIS. •  COM TRÊS NÍVEIS DE 
VELOCIDADE. •  SISTEMA DE TROCA DE 
VELOCIDADE PROGRESSIVA COM POLIA 
VARIADORA. •  COM BATEDOR ESPIRAL, 
BATEDOR RAQUETE, BATEDOR GLOBO E 
ESCORREGADOR PARA INGREDIENTES. •  GRADE 
DE SEGURANÇA QUE DESLIGA A MÁQUINA AO 
SER LEVANTADA. •  PROTETOR DE RECIPIENTE 
QUE PROPORCIONA SEGURANÇA OPERACIONAL. 



 
 
 
 
 
 
___________________________________________________________________________________________ 
 

 
Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:46-3552-1321 – Fax:46-3552-1122 

CAPANEMA - PR 
 
 

Município de Capanema - PR 

•  TEMPORIZADOR DE 15 MINUTOS. •  PROTEÇÃO 
E VELOCIDADE INICIAL “ANTIPLASH. •  
ACESSÓRIOS INCLUSOS. •  VOLTAGENS (V): 
230/60/1. •  MOTOR: ½ HP. 71 •  
DIMENSIONAMENTO E ROBUSTEZ DA FIAÇÃO, 
PLUGUE E CONECTORES ELÉTRICOS 
COMPATÍVEIS COM A CORRENTE DE OPERAÇÃO. 
•  CORDÃO DE ALIMENTAÇÃO (RABICHO) 
CERTIFICADO PELO INMETRO, COM INDICAÇÃO 
DA VOLTAGEM. MATÉRIAS-PRIMAS, 
TRATAMENTOS E ACABAMENTOS: •  AS 
MATÉRIAS PRIMAS UTILIZADAS NA FABRICAÇÃO 
DO PRODUTO DEVEM ATENDER ÀS NORMAS 
TÉCNICAS ESPECÍFICAS PARA CADA MATERIAL. •  
CORPO EM CHAPA DE AÇO SAE 1020 COM 
PINTURA EM EPÓXI. •  CUBA EM AÇO INOX AISI 
304. •  O EQUIPAMENTO E SEUS COMPONENTES 
DEVEM SER ISENTOS DE REBARBAS, ARESTAS 
CORTANTES OU ELEMENTOS PERFURANTES.  

CENTRO 
OESTE - 
COMERCIO 
DE MOVEIS 
E 
EQUIPAMEN
TOS LTDA - 
EPP 

20 BEBEDOURO ELÉTRICO CONJUGADO – DUAS 
COLUNAS – (BB1COM AS SEGUINTES   
CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: •  BEBEDOURO 
ELÉTRICO CONJUGADO, TIPO PRESSÃO, COM 2 
COLUNAS, ACESSÍVEL, COM CAPACIDADE 
APROXIMADA DE 6 LITROS POR HORA (40 
PESSOAS/H APROX.) E CERTIFICADO PELO 
INMETRO. DIMENSÕES E TOLERÂNCIAS: •  
ALTURA: 960MM •  ALTURA PARTE CONJUGADA: 
650MM •  LARGURA: 660MM •  PROFUNDIDADE: 
291MM •  TOLERÂNCIA: +/-10% 80 
CARACTERÍSTICAS CONSTRUTIVAS: •  PIA EM 
AÇO INOX AISI 304 POLIDO, BITOLA 24 (0,64MM DE 
ESPESSURA), COM QUEBRAJATO. •  GABINETE 
EM AÇO INOX AISI 304. •  TORNEIRA: EM LATÃO 
CROMADO DE SUAVE ACIONAMENTO, COM 
REGULAGEM DE JATO, SENDO 2 (DUAS) 
TORNEIRAS DE JATO INCLINADO PARA BOCA E 01 
(UMA) TORNEIRA EM HASTE PARA COPO. •  
RESERVATÓRIO DE ÁGUA EM AÇO INOX AISI 304, 
BITOLA 20 (0,95MM DE ESPESSURA, COM 
SERPETINA (TUBULAÇÃO) EM COBRE (0,50MM DE 
PAREDE) EXTERNA, COM ISOLAMENTO EM 
POLIESTIRENO EXPANDIDO. •  FILTRO DE 
CARVÃO ATIVADO COM VELA SINTETIZADA. •  
TERMOSTATO COM CONTROLE AUTOMÁTICO DE 
TEMPERATURA DE 4º A 15ºC •  COMPRESSOR DE 
1/10 DE HP, COM GÁS ECOLÓGICO. •  PROTETOR 
TÉRMICO DE SISTEMA (DESLIGAMENTO 
AUTOMÁTICO EM CASO DE SUPERAQUECIMENTO 
DO SISTEMA). •  DRENO PARA LIMPEZA DA CUBA. 
•  RALO SINFONADO QUE BARRA O MAU CHEIRO 
PROVENIENTE DO ESGOTO. •  VOLTAGEM: 

MFA40, 
MASTER 
FRIO 

1,00 788,00 



 
 
 
 
 
 
___________________________________________________________________________________________ 
 

 
Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:46-3552-1321 – Fax:46-3552-1122 

CAPANEMA - PR 
 
 

Município de Capanema - PR 

COMPATÍVEL COM TODAS AS REGIÕES 
BRASILEIRAS. •  CAPACIDADE APROXIMADA: 6 
LITROS POR HORA (40 PESSOAS/H APROX.). •  
NÃO POSSUIR CANTOS VIVOS, ARESTAS OU 
QUAISQUER OUTRAS SALIÊNCIAS CORTANTES 
OU PERFURANTES DE MODO A NÃO CAUSAR 
ACIDENTES. •  O BEBEDOURO DEVE SER 
ACESSÍVEL, EM CONFORMIDADE À NBR 
9050/2005, NO QUE COUBER. •  PRODUTO DE 
CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA, O EQUIPAMENTO 
DEVE POSSUIR SELOS INMETRO, 
COMPROBATÓRIOS DE CONFORMIDADE COM A 
LEGISLAÇÃO VIGENTE, INCLUSIVE COM 
EFICIÊNCIA BACTERIOLÓGICA “APROVADO”. •  O 
GÁS A SER UTILIZADO NO PROCESSO DE 
REFRIGERAÇÃO NÃO PODERÁ SER PREJUDICIAL 
À CAMADA DE OZÔNIO, CONFORME PROTOCOLO 
DE MONTREAL DE 1987; DECRETO FEDERAL Nº 
99.280 DE 07/06/90, RESOLUÇÃO CONAMA Nº 13 
DE 1995, DECRETO ESTADUAL Nº 41.269 DE 
10/03/97 E RESOLUÇÃO CONAMA Nº 267 DE 2000. 
É DESEJAVEL E PREFERENCIAL QUE O GÁS 
REFRIGERANTE TENHA BAIXO ÍNDICE GWP 
("GLOBAL WARMING POTENTIAL" - POTENCIAL DE 
AQUECIMENTO GLOBAL), CONFORME O 
PROTOCOLO DE KYOTO DE 81 1997 E DECRETO 
FEDERAL Nº 5445 DE 12/05/05, DEVENDO NESTA 
OPÇÃO UTILIZAR O GÁS REFRIGERANTE "R600A". 
•  DIMENSIONAMENTO E ROBUSTEZ DA FIAÇÃO, 
PLUGUE E CONECTORES ELÉTRICOS 
COMPATÍVEIS COM A CORRENTE DE OPERAÇÃO, 
ESTANDO DE ACORDO COM A DETERMINAÇÃO 
DA PORTARIA INMETRO Nº 185, DE 21 DE JULHO 
DE 2000, QUE DETERMINA A OBRIGATORIEDADE 
DE TODOS OS PRODUTOS ELETROELETRÔNICOS 
SE ADAPTAREM AO NOVO PADRÃO DE PLUGUES 
E TOMADAS NBR 14136, A PARTIR DE 1º DE 
JANEIRO DE 2010. •  INDICAÇÃO DA VOLTAGEM 
NO CORDÃO DE ALIMENTAÇÃO. MATÉRIAS-
PRIMAS, TRATAMENTOS E ACABAMENTOS: •  AS 
MATÉRIAS PRIMAS UTILIZADAS NA FABRICAÇÃO 
DO EQUIPAMENTO DEVEM ATENDER ÀS NORMAS 
TÉCNICAS ESPECÍFICAS PARA CADA MATERIAL. •  
TODAS AS SOLDAS UTILIZADAS NOS 
COMPONENTES EM AÇO INOX DEVERÃO SER DE 
ARGÔNIO E POSSUIR SUPERFÍCIE LISA E 
HOMOGÊNEA, NÃO DEVENDO APRESENTAR 
PONTOS CORTANTES, SUPERFÍCIES ÁSPERAS 
OU ESCÓRIAS. •  PIA, GABINETE E 
RESERVATÓRIO EM AÇO INOX AISI 304, 
ACABAMENTO BRILHANTE. •  PARAFUSOS E 
PORCAS DE AÇO INOX. •  TORNEIRA EM LATÃO 
CROMADO. •  O EQUIPAMENTO E SEUS 



 
 
 
 
 
 
___________________________________________________________________________________________ 
 

 
Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:46-3552-1321 – Fax:46-3552-1122 

CAPANEMA - PR 
 
 

Município de Capanema - PR 

COMPONENTES DEVEM SER ISENTOS DE 
REBARBAS, ARESTAS CORTANTES OU 
ELEMENTOS PERFURANTES.  

ELETROMA
QUINAS 
ASTEC LTDA 
- ME 

21 BULE HOTEL ALUMÍNIO COM TAMPA 4,5LITROS   5ESTRELA
S 

1,00 89,30 

ELETROMA
QUINAS 
ASTEC LTDA 
- ME 

22 CAÇAROLA EM ALUMÍNIO REFORÇADO LINHA 
HOTEL, COM ALÇAS EM ALUMÍNIO  DIÂMETRO 45 
CM E ALTURA 22 CM COM TAMPA EM ALUMÍNIO 
CAPACIDADE 31 LITROS ESPESSURA MÍNIMA 1,0 
MM N° 45  

DOCESAR 2,00 199,00 

ELETROMA
QUINAS 
ASTEC LTDA 
- ME 

23 CAÇAROLA EM ALUMÍNIO REFORÇADO LINHA 
HOTEL, COM ALÇAS EM ALUMÍNIO  DIÂMETRO 30 
CM E ALTURA 14 CM COM TAMPA EM ALUMÍNIO 
CAPACIDADE 9,7 LITROS ESPESSURA MÍNIMA 1,0 
MM N° 30  

DOCESAR 2,00 206,50 

LOTERICA E 
COMERCIO 
SL LTDA - 
ME 

24 CAÇAROLA EM ALUMÍNIO REFORÇADO LINHA 
HOTEL, COM ALÇAS EM ALUMÍNIO  DIÂMETRO 40 
CM E ALTURA 20 CM COM TAMPA EM ALUMÍNIO 
CAPACIDADE 23,5 LITROS ESPESSURA MÍNIMA 
1,0 MM N° 40  

5ESTRELA
S 

2,00 207,50 

ELETROMA
QUINAS 
ASTEC LTDA 
- ME 

25 CADEIRA PARA REFEIÇÃO DE ADULTOS – (C8) 
COM AS SEGUINTES   CARACTERÍSTICAS 
MÍNIMAS: •  CADEIRA FIXA EMPILHÁVEL, 
INJETADA EM POLIURETANO PARA USO ADULTO. 
43 CARACTERÍSTICAS: •  ESTRUTURA FIXA, 
QUATRO PÉS EM TUBO DE AÇO OVAL 16X30, COM 
SAPATAS DESLIZANTES EM NYLON.  CORES: 
DIVERSAS. •  REVESTIMENTO: POLIPROPILENO 
DIMENSÕES: •  ALTURA DO ASSENTO DA 
CADEIRA AO CHÃO: REGULÁVEL •  ASSENTO DA 
CADEIRA: 58 CM X 58 CM 7.0 BRINQUEDOS - ÁREA 
DE LAZER EXTERNA  

GIRATO 20,00 98,00 

ELETROMA
QUINAS 
ASTEC LTDA 
- ME 

26 CAIXA PLÁSTICA EM MATERIAL VIRGEM DE 
PRIMEIRA QUALIDADE COM TAMPA  RESISTENTE 
TRANSPARENTE COM FECHOS NA TAMPA 
MEDINDO 36,5X40,3X55,5 CAPACIDADES 56 
LITROS PARA ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS  

SANREMO 4,00 128,00 

LOTERICA E 
COMERCIO 
SL LTDA - 
ME 

27 CAIXA PLÁSTICA EM MATERIAL VIRGEM DE 
PRIMEIRA QUALIDADE COM TAMPA  RESISTENTE 
TRANSPARENTE COM FECHOS NA TAMPA 
MEDINDO 21X28X10 CAPACIDADE 3,5 LITROS 
PARA ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS  

JAGUAR 2,00 32,00 

LOTERICA E 
COMERCIO 
SL LTDA - 
ME 

28 CAIXA PLÁSTICA EM MATERIAL VIRGEM DE 
PRIMEIRA QUALIDADE COM TAMPA   RESISTENTE 
TRANSPARENTE COM FECHOS NA TAMPA 
MEDINDO 26X38X14 CAPACIDADE 9 LITROS PARA 
ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS  

MARBELL 2,00 53,80 

LOTERICA E 
COMERCIO 

29 CAIXA PLÁSTICA EM MATERIAL VIRGEM DE 
PRIMEIRA QUALIDADE COM TAMPA  RESISTENTE 

SAMREMO 4,00 84,30 



 
 
 
 
 
 
___________________________________________________________________________________________ 
 

 
Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:46-3552-1321 – Fax:46-3552-1122 

CAPANEMA - PR 
 
 

Município de Capanema - PR 

SL LTDA - 
ME 

TRANSPARENTE COM FECHOS NA TAMPA 
MEDINDO 32X45X28 CAPACIDADE 29 LITROS 
PARA ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS  

CLAUDINA 
COMIRAN - 
ME 

30 CAIXA PLÁSTICA VAZADA PARA ALIMENTOS 
CONFECCIONADA EM POLIETILENO AZUL  
RESISTENTE COM CAPACIDADE DE 40 LITROS  

PLASVAL 4,00 52,80 

LOTERICA E 
COMERCIO 
SL LTDA - 
ME 

31 CALDEIRÃO DE ALUMÍNIO COM CAPACIDADE 
PARA 20 LITROS. EM ALUMÍNIO  POLIDO 
INDUSTRIAL, LINHA HOTEL; COM TAMPA E 
PEGADOR DE TAMPA NO MESMO MATERIAL; COM 
ALÇAS BILATERAIS EM ALUMÍNIO POLIDO; 
ESPESSURA DE, NO MÍNIMO, 3MM;  

DC 1,00 129,50 

LOTERICA E 
COMERCIO 
SL LTDA - 
ME 

32 CANECA CONFECCIONADA EM ALUMÍNIO 
INDUSTRIAL POLIDO COM CABO ISOLANTE  
ESPESSURA MÍNIMA DA PAREDE DE 2 MM DE 
CAPACIDADE 200 ML  

DC 100,00 13,80 

ELETROMA
QUINAS 
ASTEC LTDA 
- ME 

33 CANECÃO MÉDIO, COM CAPACIDADE PARA 4 
LITROS, FABRICADO EM ALUMÍNIO  POLIDO 
INDUSTRIAL, LINHA HOTEL; COM ALÇA EM 
MADEIRA QUE PROPORCIONE SEGURANÇA PARA 
O MANUSEIO; ESPESSURA DE 2MM;  

5ESTRELA
S 

2,00 45,90 

CLAUDINA 
COMIRAN - 
ME 

34 CANECÃO MÉDIO, COM CAPACIDADE PARA 6 
LITROS, FABRICADO EM ALUMÍNIO  POLIDO 
INDUSTRIAL, LINHA HOTEL; COM ALÇA EM 
MADEIRA QUE PROPORCIONE SEGURANÇA PARA 
O MANUSEIO; ESPESSURA DE 2MM;  

MAZETTO 2,00 50,00 

CENTRO 
OESTE - 
COMERCIO 
DE MOVEIS 
E 
EQUIPAMEN
TOS LTDA - 
EPP 

35 CARRINHO PARA CONDOMÍNIO 140 LITROS 
CONFECCIONADO EM ARAME DE 4 MM E  6MM E 
COM REVESTIMENTO E BORRACHADO PARA 
PROTEÇÃO DAS MÃOS, CARRINHO PARA 
TRANSPORTE DE LIXO COM RODINHAS, 
FACILITANDO VÁRIOS UTENSÍLIOS.  

140, 
PAROLL 

1,00 844,00 

ELETROMA
QUINAS 
ASTEC LTDA 
- ME 

36 CESTO DE MERCADO COM ALÇA   NOVATAC 2,00 55,90 

LOTERICA E 
COMERCIO 
SL LTDA - 
ME 

37 CHALEIRA GRANDE, COM CAPACIDADE PARA 5 
LITROS; FABRICADAS EM ALUMÍNIO   POLIDO 
INDUSTRIAL, LINHA HOTEL; COM ALÇA EM 
MADEIRA QUE PROPORCIONE SEGURANÇA PARA 
O MANUSEIO; ESPESSURA DE 2MM;  

MAZETTO 2,00 117,00 

ELETROMA
QUINAS 
ASTEC LTDA 
- ME 

38 CHALEIRA MÉDIA, COM CAPACIDADE PARA 3 
LITROS; RICADAS EM ALUMÍNIO  POLIDO 
INDUSTRIAL, LINHA HOTEL; COM ALÇA EM 
MADEIRA QUE PROPORCIONE SEGURANÇA PARA 
O MANUSEIO; ESPESSURA DE 2MM;  

5ESTRELA
S 

1,00 84,00 

ELETROMA
QUINAS 

39 COLHER DE INOX PARA SOPA    SIMONAGI
O 

100,00 4,70 



 
 
 
 
 
 
___________________________________________________________________________________________ 
 

 
Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:46-3552-1321 – Fax:46-3552-1122 

CAPANEMA - PR 
 
 

Município de Capanema - PR 

ASTEC LTDA 
- ME 

ELETROMA
QUINAS 
ASTEC LTDA 
- ME 

40 COLHER DE PAU, MADEIRA TRATADA PARA USO 
EM ALIMENTOS, MEDINDO 50 CM  ÁREA ÚTIL 
5,5X8CM  

STOLF 2,00 35,00 

LOTERICA E 
COMERCIO 
SL LTDA - 
ME 

41 COLHER GRANDE EM AÇO INOX LINHA HOTEL 
COM PEGADOR EM INOX CABO 48 CM  DE 
COMPRIMENTO, 13X9CM  

SAMREMO 4,00 29,50 

CLAUDINA 
COMIRAN - 
ME 

42 COLHER PARA CHÁ CONFECCIONADAS EM 
CHAPA DE AÇO INOX    

TRAMONTI
NA 

100,00 2,96 

ISMAEL 
HENZ - ME 

43 COMPUTADOR NOVO COMPLETO, 
PROCESSADOR INTEL DUAL CORE, HD 1TB 
4GB,17”.   

NTC/AOC 2,00 2.650,00 

ELETROMA
QUINAS 
ASTEC LTDA 
- ME 

44 CONCHA DE ALUMÍNIO 30 CM   5ESTRELA
S 

4,00 14,25 

ELETROMA
QUINAS 
ASTEC LTDA 
- ME 

45 CONCHA DE ALUMÍNIO 50 CM   5ESTRELA
S 

3,00 21,00 

ELETROMA
QUINAS 
ASTEC LTDA 
- ME 

46 CONCHA PEGADORA INOX COM 5 CM X 5 CM 
APLICAÇÃO MASSAS   

BIGSUL 4,00 25,50 

ELETROMA
QUINAS 
ASTEC LTDA 
- ME 

47 CONJUNTO DE FRIGIDEIRAS TAMANHO GRANDE, 
MEDIA E PEQUENO MATERIAL  ALUMÍNIO  

DOCESAR 1,00 98,70 

LOTERICA E 
COMERCIO 
SL LTDA - 
ME 

48 CONJUNTO DE LATAS PARA MANTIMENTOS 
CONTENDO 3 UNIDADES MATERIAL DE  PLÁSTICO   

DC 2,00 59,40 

CLAUDINA 
COMIRAN - 
ME 

49 CONJUNTO DE LIXEIRA COLETA SELETIVA EM 
FIBRA DE VIDRO CAP.50L, TODOS  OS PRODUTOS 
DEVEM SER FABRICADOS EM AÇO ELETRO 
GALVANIZADO; MATERIAL DIFERENCIADO DO 
AÇO COMUM, DEVIDO UM PROCESSO DE 
GALVANIZAÇÃO QUE PERMITE UMA 
DURABILIDADE E QUALIDADE APURADAS NA 
FABRICAÇÃO DOS PRODUTOS. A PINTURA FINAL 
DEVERÁ SER A PÓ ELETROSTÁTICA QUE 
GARANTE UMA PROTEÇÃO CONTRA FERRUGEM 
E CORROSÃO. PARA LIXO ORGÂNICO E 
RECICLÁVEL   

SANREMO 1,00 215,00 

ELETROMA
QUINAS 

50 CONJUNTO PARA REFEITÓRIO: MESA DE 
REFEITÓRIO COM BANCO FIXOS COM TAMPO  

DELLUS 1,00 2.675,00 



 
 
 
 
 
 
___________________________________________________________________________________________ 
 

 
Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:46-3552-1321 – Fax:46-3552-1122 

CAPANEMA - PR 
 
 

Município de Capanema - PR 

ASTEC LTDA 
- ME 

RETANGULAR EM FORMICA COM BORDAS PVC E 
MOCHO ESCAMOTIÁVEIS EM FORMICA TAMANHO 
2,40X80X75 COM PINTURA EPÓXI-PÓ PARA 8 
LUGARES   

LOTERICA E 
COMERCIO 
SL LTDA - 
ME 

51 COPO DE VIDRO CAPACIDADE 200 ML    NADIR 48,00 8,94 

ISMAEL 
HENZ - ME 

52 DATA SHOW, 3300 ANSI LUMENS, RESOLUÇÃO 
MÍNIMA SVGA (800 X 600),   CONTRASTE MÍNIMO 
13.000:1. CONEXÕES HDMI, USB.  

ACER 1,00 2.870,00 

ELETROMA
QUINAS 
ASTEC LTDA 
- ME 

53 DISPENSER PARA PAPEL TOALHA    FORTCON 2,00 38,70 

CENTRO 
OESTE - 
COMERCIO 
DE MOVEIS 
E 
EQUIPAMEN
TOS LTDA - 
EPP 

54 ESCORREDOR DE PRATO INOX TAMANHO G 
PARA SECAR PRATOS E LOUÇAS COM  GANCHO 
LATERAL PARA SECAR COPOS PARA 48 PRATOS  

5 
ESTRELAS 

1,00 137,00 

ELETROMA
QUINAS 
ASTEC LTDA 
- ME 

55 ESCORREDOR MACARRÃO TAMANHO GRANDE, 
COM CAPACIDADE APROX. PARA 20  LITROS; EM 
ALUMÍNIO POLIDO; TIPO TACHO; COM PÉ E ASAS 
DE ALUMÍNIO; FURADO COM FURO GROSSO; 
ESPESSURA DE 2MM (TOLERÂNCIA ENTRE 5 E 
10%).  

5ESTRELA
S 

2,00 84,90 

CLAUDINA 
COMIRAN - 
ME 

56 ESCUMADEIRA DE ALUMÍNIO 11 CM DIÂMETRO E 
58 CM COMPRIMENTO   

MAZETTO 2,00 35,00 

CLAUDINA 
COMIRAN - 
ME 

57 ESCUMADEIRA DE ALUMÍNIO 16 CM DIÂMETRO E 
58 CM COMPRIMENTO    

MAZEZTT
O 

4,00 19,90 

CENTRO 
OESTE - 
COMERCIO 
DE MOVEIS 
E 
EQUIPAMEN
TOS LTDA - 
EPP 

58 ESPREMEDOR DE FRUTAS SEMI INDUSTRIAL 
BIVOLT (110-220 VOLTS) COM  CARCAÇA EM AÇO 
INOXIDÁVEL MOTOR DE POTENCIA 1/3 HP, BICA E 
TAMPA EM ALUMÍNIO   

STARMIX, 
ARGE 

1,00 243,00 

LOTERICA E 
COMERCIO 
SL LTDA - 
ME 

59 ESTERILIZADOR PARA 6 MAMADEIRAS PARA 
MICRO-ONDAS ELIMINA TODAS AS  BACTÉRIAS 
NOCIVAS AO BEBÊ. ESTERILIZA EM APENAS 7 
MINUTOS ATÉ 6 MAMADEIRAS. DIMENSÕES: 
ALTURA: 18.0 CM | LARGURA: 20.0 CM PESO DO 
PRODUTO: 0.51 KG IDADE RECOMENDADA: DE 0 
MESES A 2 ANOS  

IBIMBOO 6,00 182,00 



 
 
 
 
 
 
___________________________________________________________________________________________ 
 

 
Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:46-3552-1321 – Fax:46-3552-1122 

CAPANEMA - PR 
 
 

Município de Capanema - PR 

ELETROMA
QUINAS 
ASTEC LTDA 
- ME 

60 EXAUSTOR/ VENTILADOR INDUSTRIAL – (EX) 
DCOM AS SEGUINTES   CARACTERÍSTICAS 
MÍNIMAS: •  EXAUSTOR INDUSTRIAL DE 40 CM DE 
DIÂMETRO, PRODUZIDO EM AÇO, COM MOTOR 
DE POTENCIA EM 1/5CV, VAZÃO DE 3000M³/H, 
RPM 1600 – 50/60HZ E CHAVE DE REVERSÃO DO 
MOTOR  

CEMAF 1,00 367,00 

ELETROMA
QUINAS 
ASTEC LTDA 
- ME 

61 FACA PARA CORTE DE CARNE TIPO CHURRASCO 
EM INOX DE 1°   

MOR 2,00 43,00 

LOTERICA E 
COMERCIO 
SL LTDA - 
ME 

62 FACA PARA PÃO COM SERRILHADO 30 CM   TRAMONTI
NA 

3,00 22,90 

ELETROMA
QUINAS 
ASTEC LTDA 
- ME 

63 FACA PARA REFEIÇÃO COM SERRA EM INOX 
PARA CORTE DE LEGUMES    

DOCESAR 2,00 8,98 

ELETROMA
QUINAS 
ASTEC LTDA 
- ME 

64 FERRO ELÉTRICO A VAPOR 127 VOLTS POTÊNCIA 
DE 1000 W   

MALLORY 2,00 74,30 

CENTRO 
OESTE - 
COMERCIO 
DE MOVEIS 
E 
EQUIPAMEN
TOS LTDA - 
EPP 

65 FOGÃO INDUSTRIAL 06 BOCAS COM 
QUEIMADORES DUPLOS E FORNO DE CÂMARA 
COM  BANHO MARIA ACOPLADOS – (FG1) COM AS 
SEGUINTES CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: •  
FOGÃO INDUSTRIAL CENTRAL DE 6 BOCAS COM 
FORNO E TORNEIRAS DE CONTROLE EM DOIS 
LADOS OPOSTOS, FIXADAS EM TUBO DE 
ALIMENTAÇÃO (GAMBIARRA), ALIMENTADO POR 
GLP (GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO) OU GÁS 
NATURAL, E COM QUEIMADORES DOTADOS DE 
DISPOSITIVO “SUPERVISOR DE CHAMA”. O 
TAMANHO DAS BOCAS SERÁ DE 30X30CM E 3 
QUEIMADORES SIMPLES SENDO 3 
QUEIMADORES DUPLOS C/ CHAPA OU BANHO 
MARIA E C/ FORNO. 4 PÉS EM PERFIL “L” DE AÇO 
INOX E SAPATAS REGULÁVEIS CONSTITUÍDAS DE 
BASE 56 METÁLICA E PONTEIRA MACIÇA DE 
MATERIAL POLIMÉRICO, FIXADAS DE MODO QUE 
O EQUIPAMENTO FIQUE A APROXIMADAMENTE 
50 MM DO PISO. •  DIMENSÕES: 83X107X84 CM 
(AXLXP) 1.5 FOGÃO DE 04 BOCAS DE USO 
DOMÉSTICO – LINHA BRANCA – (FG2) 
DESCRIÇÃO: •  VOLUME DO FORNO: 62,3 LITROS •  
CLASSIFICAÇÃO ENERGÉTICA: MESA/ FORNO: A/B 
•  MESA: •  QUEIMADOR NORMAL (1,7 KW):3 •  
QUEIMADOR FAMÍLIA (2 KW):1 •  FORNO: •  
QUEIMADOR DO FORNO 2,4 •  DIMENSÕES 
APROXIMADAS: 87X 51X 63 CM (AXLXP) •  PESO 

METAL 
BREY 

1,00 2.217,00 



 
 
 
 
 
 
___________________________________________________________________________________________ 
 

 
Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:46-3552-1321 – Fax:46-3552-1122 

CAPANEMA - PR 
 
 

Município de Capanema - PR 

APROXIMADO: 28,4 KG 1.6 MICROONDAS 30L – 
LINHA BRANCA – (MI)   

LOTERICA E 
COMERCIO 
SL LTDA - 
ME 

66 FORMA PARA GELO- EM PLÁSTICO ATÓXICO, 
REFORÇADO, ESPAÇO MÍNIMO PARA 21  PEDRAS.  

PLASVALE 8,00 13,85 

ELETROMA
QUINAS 
ASTEC LTDA 
- ME 

67 FORNO ELÉTRICO DOMESTICO, DOURADOR, 
TIMER 0 A 2 HORAS COM AVISO  SONORO, LUZ 
INTERNA, CONTROLE AUTOMÁTICO DE 
TEMPERATURA, ABERTURA ERGONÔMICA, 
FRONTAL EM TERMOPLÁSTICO, GRADE 
CROMADA REMOVÍVEL E AJUSTE, BANDEJA 
ESMALTADA RESÍDUOS, CORPO INTEIRO AUTO 
LIMPANTE, COR BRANCA,110V, 44 LITROS  

NARDELI 1,00 428,80 

LOTERICA E 
COMERCIO 
SL LTDA - 
ME 

68 FREEZER VERTICAL 510L – LINHA BRANCA – (FZ) 
COM AS SEGUINTES  CARACTERÍSTICAS 
MÍNIMAS: •  FREEZER VERTICAL, LINHA BRANCA, 
SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO “FROSTFREE”. •  O 
REFRIGERADOR DEVERÁ POSSUIR 
CERTIFICAÇÃO DO INMETRO APRESENTANDO 
CLASSIFICAÇÃO ENERGÉTICA "A OU B, 
CONFORME ESTABELECIDO NA PORTARIA N. º 20, 
DE 01 DE FEVEREIRO DE 2006. •  DIMENSÕES 
APROXIMADAS: 169X67X59,3CM (AXLXP) 
CAPACIDADE: •  CAPACIDADE TOTAL (VOLUME 
INTERNO): 300 LITROS. GABINETE EXTERNO DO 
TIPO MONOBLOCO E PORTA REVESTIDA EM 
CHAPA DE AÇO COM ACABAMENTO EM PINTURA 
ELETROSTÁTICA (EM PÓ), NA COR BRANCA. •  
SISTEMA DE ISOLAMENTO TÉRMICO EM ESPUMA 
DE POLIURETANO INJETADO NO GABINETE E NAS 
PORTAS. •  PARTES INTERNAS REVESTIDAS COM 
PAINÉIS PLÁSTICOS MOLDADOS COM RELEVOS 
PARA SUPORTE DAS PRATELEIRAS E GAVETAS 
DESLIZANTES. •  GAVETAS TRANSPARENTES E 
REMOVÍVEIS EM ACRÍLICO. •  COMPARTIMENTO 
DE CONGELAMENTO RÁPIDO. •  LÂMPADA 
INTERNA. •  FORMAS PARA GELO. •  GAXETAS 
MAGNÉTICAS PARA VEDAÇÃO HERMÉTICA DAS 
PORTAS COM O GABINETE. •  BATENTES DAS 
PORTAS DOTADOS DE SISTEMA 
ANTITRANSPIRANTE. •  DOBRADIÇAS METÁLICAS. 
•  PÉS COM RODÍZIOS. OBS.1: O GÁS A SER 
UTILIZADO NO PROCESSO DE REFRIGERAÇÃO 
NÃO PODERÁ SER PREJUDICIAL À CAMADA DE 
OZÔNIO, CONFORME PROTOCOLO DE MONTREAL 
DE 1987; AO DECRETO FEDERAL Nº 99.280 DE 
07/06/90, E À RESOLUÇÃO CONAMA Nº 267 DE 
2000. OBS. 2: O GÁS REFRIGERANTE DEVE AINDA 
PREFERENCIALMENTE POSSUIR BAIXO ÍNDICE 
GWP (“GLOBAL WARMING POTENTIAL” – 
POTENCIAL DE AQUECIMENTO GLOBAL), 

CONSUL 1,00 2.350,00 



 
 
 
 
 
 
___________________________________________________________________________________________ 
 

 
Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:46-3552-1321 – Fax:46-3552-1122 

CAPANEMA - PR 
 
 

Município de Capanema - PR 

CONFORME PROTOCOLO DE KYOTO DE 1997 E 
DECRETO FEDERAL Nº 5445 DE 12/05/05. •  
PLUGUE E CORDÃO DE ALIMENTAÇÃO COM 
CERTIFICAÇÃO INMETRO. •  VOLTAGEM: 110V / 
220V (CONFORME DEMANDA). •  INDICAÇÃO DA 
VOLTAGEM NO CORDÃO DE ALIMENTAÇÃO 
(RABICHO) DO APARELHO. •  CERTIFICAÇÃO 
INMETRO APRESENTANDO CLASSIFICAÇÃO 
ENERGÉTICA "A OU B”.  

CLAUDINA 
COMIRAN - 
ME 

69 FUNIL TAMANHO MÉDIO PARA COZINHA, 
CONFECCIONADA EM MATERIAL PLÁSTICO  
ATÓXICO.  

TRITEC 1,00 18,80 

LOTERICA E 
COMERCIO 
SL LTDA - 
ME 

70 GARFO PARA REFEIÇÃO INOX    SIMONAGI
O 

100,00 4,96 

ELETROMA
QUINAS 
ASTEC LTDA 
- ME 

71 GARRAFA TÉRMICA- CAPACIDADE 4 LITROS COM 
TORNEIRA EMBUTIDA E PÉS  RETRÁTEIS, TAMPA 
ROSQUEÁVEL, ALÇA PARA TRANSPORTE E 
PRÓPRIA PARA LÍQUIDOS QUENTES.  

MOR 2,00 139,00 

ELETROMA
QUINAS 
ASTEC LTDA 
- ME 

72 GARRAFA TÉRMICA:  CORPO PLÁSTICO; AMPOLA 
DE VIDRO; SISTEMA DE PRESSÃO,  CAPACIDADE 
DE 1,9 LITRO.  

MOR 3,00 56,90 

CLAUDINA 
COMIRAN - 
ME 

73 GELADEIRA DE USO DOMÉSTICO FROST FREE 
410L – LINHA BRANCA – DESCRIÇÃO:   
REFRIGERADOR VERTICAL COMBINADO, LINHA 
BRANCA, SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO 
“FROSTFREE”, VOLTAGEM 110 V OU 220 V 
(CONFORME DEMANDA). O REFRIGERADOR 
DEVERÁ POSSUIR CERTIFICAÇÃO INMETRO 
APRESENTANDO CLASSIFICAÇÃO ENERGÉTICA 
"A", CONFORME ESTABELECIDO NA PORTARIA N. 
º 20, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2006. DIMENSÕES 
APROXIMADAS: 186,5X70,2X73,3CM (AXLXP) PESO 
APROXIMADO: 84,5KG  

ELECTROL
UX 

1,00 2.640,00 

ISMAEL 
HENZ - ME 

74 IMPRESSORA LASER MULTIFUNCIONAL NOVA: 
FUNÇÃO: IMPRESSÃO, CÓPIA E  DIGITALIZAÇÃO. 
PRETO E BRANCO E COLORIDA, COM TONNER.  

SAMSUNG 1,00 1.660,00 

LOTERICA E 
COMERCIO 
SL LTDA - 
ME 

75 JARRA - PLÁSTICA C/ ALÇA E TAMPA 3 LTS    DC 2,00 22,70 

CENTRO 
OESTE - 
COMERCIO 
DE MOVEIS 
E 
EQUIPAMEN
TOS LTDA - 
EPP 

76 JARRA - PLÁSTICA COM TAMPA - CAPACIDADE DE 
5 LITROS    

DOCESAR 2,00 44,00 



 
 
 
 
 
 
___________________________________________________________________________________________ 
 

 
Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:46-3552-1321 – Fax:46-3552-1122 

CAPANEMA - PR 
 
 

Município de Capanema - PR 

ELETROMA
QUINAS 
ASTEC LTDA 
- ME 

77 JOGO DE 5 PANELAS CONJUNTO DE PANELAS 
ALUMÍNIO POLIDO COM CABO E ALÇAS  EM 
BANQUELITE ANTITÉRMICA E TAMPA DE 
ALUMÍNIO CONTENDO 5 PANELAS TAMANHO 
MÍNIMO 1 PANELA 16 CM DE 1,4 L, 1 PANELA COM 
18CM DE 1,9 LITROS, 1 CAÇAROLAS 16 CM 1,2 L, 1 
FERVEDOURO 14 CM 1,7 L  

5ESTRELA
S 

1,00 245,90 

ELETROMA
QUINAS 
ASTEC LTDA 
- ME 

78 JOGO DE MANTIMENTOS -  MATERIAL PLÁSTICO 
COM 5 PEÇAS   

DOCESAR 2,00 110,00 

ELETROMA
QUINAS 
ASTEC LTDA 
- ME 

79 LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL CAPACIDADE DE 8L 
– (LQ1) COM AS SEGUINTES   CARACTERÍSTICAS 
MÍNIMAS: •  LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL DE 8 
LITROS, FABRICADO EM CONFORMIDADE COM A 
NORMA REGULAMENTADORA DO MINISTÉRIO DO 
TRABALHO E EMPREGO NR12 - SEGURANÇA NO 
TRABALHO EM MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS. 
CAPACIDADE: •  COPO COM CAPACIDADE ÚTIL DE 
8 LITROS. 62 CARACTERÍSTICAS CONSTRUTIVAS: 
•  COPO REMOVÍVEL CONFECCIONADO EM 
CHAPA DE AÇO INOX, EM PEÇA ÚNICA, SEM 
SOLDAS, COM ESPESSURA DE 1 MM. •  FLANGE 
DO COPO EM MATERIAL PLÁSTICO INJETADO, EM 
COR CLARA. •  ALÇAS EM AÇO INOX, ESPESSURA 
DE CHAPA DE 1,25MM, COM BORDAS REBATIDAS 
PARA O LADO INTERNO E SOLDADAS EM TODA 
EXTENSÃO DE MODO A NÃO HAVER RETENÇÃO 
DE RESÍDUOS. FIXAÇÃO DAS ALÇAS AO COPO 
COM SOLDAS LISAS, UNIFORMES E SEM 
FRESTAS DE MODO A EVITAR O ACÚMULO DE 
RESÍDUOS. •  TAMPA DO COPO EM AÇO INOX, 
ESPESSURA MÍNIMA DE CHAPA DE 0,6MM, COM 
DOBRAS ESTRUTURAIS QUE PERMITAM A 
LIMPEZA INTERNA. •  GABINETE DO MOTOR EM 
AÇO INOX, ESPESSURA MÍNIMA DE CHAPA DE 
0,6MM, FLANGE SUPERIOR E AO DA BASE EM 
MATERIAL PLÁSTICO INJETADO, EM COR CLARA. 
DRENO DA FLANGE POSICIONADO DE MODO A 
NÃO HAVER ENTRADA DE LÍQUIDOS NO 
GABINETE DO MOTOR. •  SAPATAS 
ANTIVIBRATÓRIAS EM MATERIAL ADERENTE. •  
FACAS, EIXO, BUCHAS, PORCA FIXADORA DO 
EIXO DA FACA E PINO ELÁSTICO DE TRAÇÃO DA 
FACA EM AÇO INOX. •  O CONJUNTO FORMADO 
PELAS FACAS, EIXO E ELEMENTOS DE FIXAÇÃO 
DEVE SER REMOVÍVEL PARA LIMPEZA, SEM A 
NECESSIDADE DE UTILIZAÇÃO DE 
FERRAMENTAS. •  FLANGE DE ACOPLAMENTO DO 
MOTOR, PINOS DE TRAÇÃO E ELEMENTOS DE 
FIXAÇÃO EM AÇO INOX. •  INTERRUPTOR 
LIGA/DESLIGA. •  INTERRUPTOR PARA PULSAR. •  

CEMAF 1,00 820,00 



 
 
 
 
 
 
___________________________________________________________________________________________ 
 

 
Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:46-3552-1321 – Fax:46-3552-1122 

CAPANEMA - PR 
 
 

Município de Capanema - PR 

MOTOR MONOFÁSICO DE ½ HP. •  
DIMENSIONAMENTO E ROBUSTEZ DA FIAÇÃO, 
PLUGUE E CONECTORES ELÉTRICOS 
COMPATÍVEIS COM A CORRENTE DE OPERAÇÃO. 
•  VOLTAGEM DO APARELHO: COMUTÁVEL 110 V/ 
220 V POR MEIO CHAVE COMUTADORA. •  
INDICAÇÃO DA VOLTAGEM NA CHAVE 
COMUTADORA. •  CORDÃO DE ALIMENTAÇÃO 
(RABICHO) COM 1200 MM DE COMPRIMENTO.  

CENTRO 
OESTE - 
COMERCIO 
DE MOVEIS 
E 
EQUIPAMEN
TOS LTDA - 
EPP 

80 LIQUIDIFICADOR SEMI-INDUSTRIAL CAPACIDADE 
DE 2L – (LQ2) COM AS   SEGUINTES 
CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: •  LIQUIDIFICADOR 
COM 2 VELOCIDADES COM FUNÇÃO PULSAR •  
CAPACIDADE PARA TRITURAR GELO 
CAPACIDADE: •  COPO COM CAPACIDADE ÚTIL DE 
2 LITROS. CARACTERÍSTICAS CONSTRUTIVAS: •  
COPO REMOVÍVEL, CONFECCIONADO EM CHAPA 
DE AÇO INOX, EM PEÇA ÚNICA, SEM SOLDAS, 
COM ESPESSURA DE 1 MM. •  FLANGE DO COPO 
EM MATERIAL PLÁSTICO INJETADO, EM COR 
CLARA. •  ALÇAS EM AÇO INOX, ESPESSURA DE 
CHAPA DE 1,25MM, COM BORDAS REBATIDAS 
PARA O LADO INTERNO E SOLDADAS EM TODA 
EXTENSÃO DE MODO A NÃO HAVER RETENÇÃO 
DE RESÍDUOS. FIXAÇÃO DAS ALÇAS AO COPO 
COM SOLDAS LISAS, UNIFORMES E SEM 
FRESTAS DE MODO A EVITAR O ACÚMULO DE 
RESÍDUOS. 64 •  TAMPA DO COPO EM AÇO INOX, 
ESPESSURA MÍNIMA DE CHAPA DE 0,6MM, COM 
DOBRAS ESTRUTURAIS QUE PERMITAM A 
LIMPEZA INTERNA. •  GABINETE DO MOTOR EM 
AÇO INOX, ESPESSURA MÍNIMA DE CHAPA DE 
0,6MM, FLANGE SUPERIOR E AO DA BASE EM 
MATERIAL PLÁSTICO INJETADO, EM COR CLARA. 
DRENO DA FLANGE POSICIONADO DE MODO A 
NÃO HAVER ENTRADA DE LÍQUIDOS NO 
GABINETE DO MOTOR. •  SAPATAS 
ANTIVIBRATÓRIAS EM MATERIAL ADERENTE. •  
FACAS, EIXO, BUCHAS, PORCA FIXADORA DO 
EIXO DA FACA E PINO ELÁSTICO DE TRAÇÃO DA 
FACA EM AÇO INOX. •  O CONJUNTO FORMADO 
PELAS FACAS, EIXO E ELEMENTOS DE FIXAÇÃO 
DEVE SER REMOVÍVEL PARA LIMPEZA, SEM A 
NECESSIDADE DE UTILIZAÇÃO DE 
FERRAMENTAS. •  FLANGE DE ACOPLAMENTO DO 
MOTOR, PINOS DE TRAÇÃO E ELEMENTOS DE 
FIXAÇÃO EM AÇO INOX. •  INTERRUPTOR 
LIGA/DESLIGA. •  INTERRUPTOR PARA PULSAR. •  
MOTOR MONOFÁSICO DE ½ HP. •  
DIMENSIONAMENTO E ROBUSTEZ DA FIAÇÃO, 
PLUGUE E CONECTORES ELÉTRICOS 
COMPATÍVEIS COM A CORRENTE DE OPERAÇÃO. 

1203, JL 
COLOMBO 

1,00 570,00 



 
 
 
 
 
 
___________________________________________________________________________________________ 
 

 
Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:46-3552-1321 – Fax:46-3552-1122 

CAPANEMA - PR 
 
 

Município de Capanema - PR 

•  VOLTAGEM DO APARELHO: COMUTÁVEL 110 V/ 
220 V POR MEIO CHAVE COMUTADORA. •  
INDICAÇÃO DA VOLTAGEM NA CHAVE 
COMUTADORA. •  CORDÃO DE ALIMENTAÇÃO 
(RABICHO) COM 1200 MM DE COMPRIMENTO. 
MATÉRIAS-PRIMAS, TRATAMENTOS E 
ACABAMENTOS: •  AS MATÉRIAS PRIMAS 
UTILIZADAS NA FABRICAÇÃO DO EQUIPAMENTO 
DEVEM ATENDER ÀS NORMAS TÉCNICAS 
ESPECÍFICAS PARA CADA MATERIAL. •  COPO, 
TAMPA, ALÇAS E GABINETE EM AÇO INOX AISI 
304, COM ACABAMENTO BB N.7 DO LADO 
EXTERNO E 2B DO LADO INTERNO, CONFORME 
PADRÕES ASTM. •  FLANGE DO COPO, BASE E 
FLANGE DO GABINETE EM POLIPROPILENO 
INJETADO VIRGEM, EM COR CLARA. •  FACAS EM 
AÇO INOX AISI 420 TEMPERADO. •  EIXO, BUCHAS 
E PORCA FIXADORA DO EIXO DA FACA EM AÇO 
INOX AISI 304. •  PINO ELÁSTICO DE TRAÇÃO DA 
FACA EM AÇO INOX AISI 304. •  FLANGE DE 
ACOPLAMENTO, PINOS DE TRAÇÃO E 
ELEMENTOS DE FIXAÇÃO EM AÇO INOX AISI 304. 
65 •  O EQUIPAMENTO E SEUS COMPONENTES 
DEVEM SER ISENTOS DE REBARBAS, ARESTAS 
CORTANTES OU ELEMENTOS PERFURANTES.  

LOTERICA E 
COMERCIO 
SL LTDA - 
ME 

81 LIXEIRO DE PVC DE 12 L COR PRETA   GIPLAST 2,00 73,00 

LOTERICA E 
COMERCIO 
SL LTDA - 
ME 

82 LUVA TÉRMICA CANO LONGO, PARA FORNO 100% 
POLIÉSTER COM RESINA ACRÍLICA  ACOPLADA A 
MANTA 100 % ALGODÃO   

PLASTLEO 4,00 45,00 

CLAUDINA 
COMIRAN - 
ME 

83 MÁQUINA DE LAVAR ROUPA CAPACIDADE DE 
15KG – LINHA BRANCA – (MQ) COM AS  
SEGUINTES CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: •  
CAPACIDADE DE ROUPA SECA: 11KG •  
CONSUMO DE ENERGIA: 0.24 KWH (110V) / 0.25 
KWH (220V) •  CONSUMO DE ENERGIA MENSAL: 
8.16 KWH/MÊS (110V) / 7.83 KWH/MÊS (220V) •  
COR: BRANCA •  POTÊNCIA: 550.0 W (110/220V) •  
ROTAÇÃO DO MOTOR - CENTRIFUGAÇÃO: 750 
RPM •  DIMENSÕES APROXIMADAS: 
103,5X62X67CM (AXLXP) •  PESO APROXIMADO: 
40,5KG  

ELECTROL
UX 

1,00 1.580,00 

ELETROMA
QUINAS 
ASTEC LTDA 
- ME 

84 MESA DE APOIO PARA MANIPULAÇÃO DE INOX 
AISI, 1,30X70X90CM.   

ASTEC 1,00 1.525,00 

CENTRO 
OESTE - 
COMERCIO 

85 MESA DE REFEIÇÃO PARA ADULTOS – (M8) COM 
AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS   MÍNIMAS: •  
MESA CIRCULAR EM MELAMINICO TEXTURIZADO, 

5014, 
REALME 

4,00 418,00 



 
 
 
 
 
 
___________________________________________________________________________________________ 
 

 
Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:46-3552-1321 – Fax:46-3552-1122 

CAPANEMA - PR 
 
 

Município de Capanema - PR 

DE MOVEIS 
E 
EQUIPAMEN
TOS LTDA - 
EPP 

TAMPO EM 28MM COM BORDAS ARREDONDADAS 
EM PERFIL DE PVC 180º, E ACABAMENTO EM FITA 
DE PVC. ESTRUTURA EM AÇO COM TRATAMENTO 
ANTI FERRUGEM E PINTURA EPÓXI. DIMENSÕES: 
•  ALTURA DA MESA: 71 CM •  TAMPO DA MESA: 
DIÂMETRO 100CM  

CLAUDINA 
COMIRAN - 
ME 

86 MICROONDAS 30L – LINHA BRANCA – 
DESCRIÇÃO: •  FORNO DE MICROONDAS  
CAPACIDADE: •  VOLUME ÚTIL MÍNIMO DE 30 
LITROS, RESULTADO DO PRODUTO DAS 
DIMENSÕES INTERNAS DA CAVIDADE DO 
EQUIPAMENTO.  

ELECTROL
UX 

2,00 505,00 

CLAUDINA 
COMIRAN - 
ME 

87 MULTIPROCESSADOR COM 260 WATTS DE 
POTENCIA, TENSÃO 110-127 VOLTS,  
EQUIPAMENTO COMPOSTO POR UMA BASE COM 
MOTOR, 4 COPOS COM CAPACIDADE 450 ML 
CADA, 4 ANÉIS COLORIDOS PARA PERSONALIZAR 
OS COPOS, 4 TAMPAS PARA ARMAZENAR, 1 
COPO 200 ML,2 TAMPAS PARA POLVILHAR, 1 
LAMINA PLANA, 1 LAMINA DUPLA, 1 JARRA (1 
LITRO), 1 PILÃO, 1 SOBRE TAMPA, NAS CORES 
PRETO/PRATA, LAMINAS EM AÇO INOXIDÁVEL 
INOX.  

WALITA 1,00 410,00 

LOTERICA E 
COMERCIO 
SL LTDA - 
ME 

88 NOTEBOOK, PROCESSADOR INTEL DUAL CORE, 
MEMÓRIA RAM 8 GB, HD DE 1TB,   TELA 15,6”.  

ACER 1,00 3.088,00 

LOTERICA E 
COMERCIO 
SL LTDA - 
ME 

89 PÁ PARA COLETA DE LIXO MATERIAL PLÁSTICO 
COM CABO 24,5X8,5X25CM   

NITRON 2,00 24,20 

LOTERICA E 
COMERCIO 
SL LTDA - 
ME 

90 PANELA DE PRESSAO – TIPO INDUSTRIAL 
CONFECCIONADA EM ALUMÍNIO POLIDO  COM 
CABO E ALÇA EM BAQUELITE ATÓXICA E 
ANTITÉRMICO COM DUAS VÁLVULAS DE 
SEGURANÇA UMA METÁLICA E OUTRA DE 
SILICONE TRAVA DE SEGURANÇA E SELO DO 
INMETRO CAPACIDADE DE 20 LITROS   

ROCHEDO 2,00 563,50 

ELETROMA
QUINAS 
ASTEC LTDA 
- ME 

91 PANO DE PRATO BRANCO 100% ALGODÃO (TIPO 
SACO BRANCO COM BAINHA)   

MARTINS 60,00 8,95 

CLAUDINA 
COMIRAN - 
ME 

92 PANO PARA CHÃO, PANO PARA LIMPEZA TIPO 
SACO 100% ALGODÃO    

PANOSUL 20,00 8,95 

LOTERICA E 
COMERCIO 
SL LTDA - 
ME 

93 PEGADOR DE MACARRÃO, MATERIAL INOX 
COMPRIMENTO MÍNIMA DE 20 CM, CABO  DE NO 
MÍNIMO 13 CM X 2 CM   

SIMONAGI
O 

4,00 12,95 

ELETROMA
QUINAS 

94 PENEIRA – LINHA DOMÉSTICA COM 2 PEÇAS EM 
AÇO   

BIGSUL 1,00 31,80 



 
 
 
 
 
 
___________________________________________________________________________________________ 
 

 
Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:46-3552-1321 – Fax:46-3552-1122 

CAPANEMA - PR 
 
 

Município de Capanema - PR 

ASTEC LTDA 
- ME 

ELETROMA
QUINAS 
ASTEC LTDA 
- ME 

95 PLACA PARA TATAME EM EVA (ETIL VINIL 
ACETATO) DE ENCAIXE NAS MEDIDAS   DE 100CM 
X100CM X 20MM, MULTICOLORIDO, 
ANTIDERRAPANTE, COM PELÍCULA TEXTURIZADA 
E SILICONADA E BORDAS DE ACABAMENTO. 
DEVERÁ PROPORCIONAR ENCAIXE PERFEITO E 
RETORNAR AO FORMATO ORIGINAL APÓS 
IMPACTO. TODAS AS UNIDADES DEVERÃO 
RECEBER O SELO IDENTIFICADOR DE CONTROLE 
DE QUALIDADE DO FABRICANTE E A GARANTIA 
CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO DE DOIS 
ANOS.  

PORTO 
TATAMES 

48,00 78,00 

CLAUDINA 
COMIRAN - 
ME 

96 POTE PLÁSTICO COM TAMPA CONFECCIONADO 
EM POLIETILENO TRANSPARENTE COM   PAREDE 
DE ESPESSURA MÍNIMA DE 1,3 MM COM 
CAPACIDADE DE 4 LITROS  

NITRON 2,00 38,40 

LOTERICA E 
COMERCIO 
SL LTDA - 
ME 

97 POTE PLÁSTICO COM TAMPA CONFECCIONADO 
EM POLIETILENO TRANSPARENTE COM   PAREDE 
DE ESPESSURA MÍNIMA DE 1,3 MM COM 
CAPACIDADE DE 8 LITROS  

NITRON 2,00 43,85 

CENTRO 
OESTE - 
COMERCIO 
DE MOVEIS 
E 
EQUIPAMEN
TOS LTDA - 
EPP 

98 PRATELEIRA FIXA EM AÇO PARA O ESTOQUE DE 
ALIMENTOS, COM AS SEGUINTES  
CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: SEIS PRATELEIRAS 
COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 50KG CADA, 
MEDINDO NO MÍNIMO 2MT DE ALTURA X 0,925 DE 
LARGURA E 0,425 DE PROFUNDIDADE.  

LUNASA 5,00 166,00 

ELETROMA
QUINAS 
ASTEC LTDA 
- ME 

99 PRATO FUNDO DE VIDRO TEMPERADO 22 CM 
DIÂMETRO    

DURALEX 24,00 13,45 

LOTERICA E 
COMERCIO 
SL LTDA - 
ME 

100 PRATO FUNDO EM AÇO INOX, INDICADO PARA 
MERENDA ESCOLAR, DIÂMETRO  23 CM, 2,2CM.  

5 
ESTRELAS 

80,00 26,82 

CLAUDINA 
COMIRAN - 
ME 

101 PRATO RASO EM VIDRO TEMPERADO, DIÂMETRO 
APROXIMADO DE 25CM COM NO  MÍNIMO 3 MM DE 
ESPESSURA  

NADIR 24,00 13,95 

CENTRO 
OESTE - 
COMERCIO 
DE MOVEIS 
E 
EQUIPAMEN
TOS LTDA - 
EPP 

102 PURIFICADOR DE ÁGUA REFRIGERADO – (PR) 
COM AS SEGUINTES   CARACTERÍSTICAS 
MÍNIMAS: •  PURIFICADOR/BEBEDOURO DE ÁGUA 
REFRIGERADO, COM SELOS INMETRO, 
COMPROBATÓRIOS DE CONFORMIDADE COM A 
LEGISLAÇÃO VIGENTE. CAPACIDADE: •  
ARMAZENAMENTO DE ÁGUA GELADA: DE 2,5 A 2,8 
LITROS. •  ATENDIMENTO: MÍNIMO DE 30 
PESSOAS CARACTERÍSTICAS GERAIS: •  
CONSTITUÍDO DE:  SISTEMA DE TRATAMENTO 

LIBELL 1,00 875,00 



 
 
 
 
 
 
___________________________________________________________________________________________ 
 

 
Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:46-3552-1321 – Fax:46-3552-1122 

CAPANEMA - PR 
 
 

Município de Capanema - PR 

ATRAVÉS DE ELEMENTOS FILTRANTES QUE 
REMOVEM OS PARTICULADOS DA ÁGUA E O 
CLORO LIVRE.  COMPRESSOR INTERNO COM 
GÁS REFRIGERANTE CONFORME LEGISLAÇÃO 
VIGENTE. 75 BOTÃO DE ACIONAMENTO 
AUTOMÁTICO DO TIPO FLUXO CONTÍNUO, COM 
REGULAGEM PARA DIFERENTES NÍVEIS DE 
TEMPERATURA (NATURAL, FRESCA OU GELADA) 
OU TORNEIRA.  BICA TELESCÓPICA OU 
AJUSTÁVEL PARA RECIPIENTES DE DIVERSOS 
TAMANHOS.  CÂMARA VERTICAL DE FILTRAGEM 
E PURIFICAÇÃO.  CORPO EM AÇO INOX OU AÇO 
CARBONO COM TRATAMENTO ANTICORROSIVO E 
ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA A 
PÓ.  PAINEL FRONTAL EM PLÁSTICO ABS DE ALTA 
RESISTÊNCIA COM PROTEÇÃO UV.  VAZÃO 
APROX.: 40 A 60 LITROS DE ÁGUA/ HORA.  
PRESSÃO DE FUNCIONAMENTO: 3 A 40 M.C.A (0,3 
KGF/CM² À 4 KGF/CM²).  TEMPERATURA DE 
TRABALHO: 03 À 40º C.  COMPONENTES PARA 
FIXAÇÃO E INSTALAÇÃO: - CANOPLA; CONEXÕES 
CROMADAS; BUCHAS DE FIXAÇÃO S8; 
PARAFUSOS; REDUTOR DE VAZÃO; 
ADAPTADORES PARA REGISTRO: FLEXÍVEL E 
MANGUEIRA. •  PRODUTO DE CERTIFICAÇÃO 
COMPULSÓRIA, O EQUIPAMENTO DEVE POSSUIR 
SELOS INMETRO, COMPROBATÓRIOS DE 
CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, 
INCLUSIVE, COM EFICIÊNCIA BACTERIOLÓGICA 
“APROVADO”. •  O GÁS A SER UTILIZADO NO 
PROCESSO DE REFRIGERAÇÃO NÃO PODERÁ 
SER PREJUDICIAL À CAMADA DE OZÔNIO, 
CONFORME PROTOCOLO DE MONTREAL DE 1987; 
DECRETO FEDERAL Nº 99.280 DE 07/06/90, 
RESOLUÇÃO CONAMA Nº 13 DE 1995, DECRETO 
ESTADUAL Nº 41.269 DE 10/03/97 E RESOLUÇÃO 
CONAMA Nº 267 DE 2000. É DESEJAVEL E 
PREFERENCIAL QUE O GÁS REFRIGERANTE 
TENHA BAIXO ÍNDICE GWP ("GLOBAL WARMING 
POTENTIAL" - POTENCIAL DE AQUECIMENTO 
GLOBAL), CONFORME O PROTOCOLO DE KYOTO 
DE 1997 E DECRETO FEDERAL Nº 5445 DE 
12/05/05, DEVENDO NESTA OPÇÃO UTILIZAR O 
GÁS REFRIGERANTE "R600A". •  
DIMENSIONAMENTO E ROBUSTEZ DA FIAÇÃO, 
PLUGUE E CONECTORES ELÉTRICOS 
COMPATÍVEIS COM A CORRENTE DE OPERAÇÃO, 
ESTANDO DE ACORDO COM A DETERMINAÇÃO 
DA PORTARIA INMETRO Nº 185, DE 21 DE JULHO 
DE 2000, QUE DETERMINA A OBRIGATORIEDADE 
DE TODOS OS PRODUTOS ELETROELETRÔNICOS 
SE ADAPTAREM AO NOVO PADRÃO DE PLUGUES 
E TOMADAS NBR 14136, A PARTIR DE 1º DE 



 
 
 
 
 
 
___________________________________________________________________________________________ 
 

 
Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:46-3552-1321 – Fax:46-3552-1122 

CAPANEMA - PR 
 
 

Município de Capanema - PR 

JANEIRO DE 2010. •  INDICAÇÃO DA VOLTAGEM 
NO CORDÃO DE ALIMENTAÇÃO.  

ELETROMA
QUINAS 
ASTEC LTDA 
- ME 

104 RALADOR DE LEGUMES INOX COM QUATRO 
FACES   

DOCESAR 2,00 22,60 

CLAUDINA 
COMIRAN - 
ME 

105 RODO DE BORRACHA GRANDE COM ROSCA 
MEDINDO 50 CM COM CABO DE 1,50   

DESAFIO 3,00 45,00 

CLAUDINA 
COMIRAN - 
ME 

106 RODO DE ESPUMA    DESAFIO 3,00 18,99 

CLAUDINA 
COMIRAN - 
ME 

107 SUPORTE PARA FORNO MICRO-ONDAS E FORNO 
ELÉTRICO COM BASE REGULÁVEL  PRETO   

BRASFOR
MA 

1,00 65,00 

CLAUDINA 
COMIRAN - 
ME 

108 TÁBUA PARA CORTE DE ALIMENTO, 
CONFECCIONADA EM POLIETILENO COM ADITIVO  
ANTI BACTÉRIA ATÓXICO ANTIDERRAPANTE COM 
BORDAS ARREDONDADAS E FURO PARA 
PENDURAR, ALTURA 50 CM, LARGURA 30 CM E 
ESPESSURA 1,5 CM  

PLASUTIL 2,00 76,00 

CLAUDINA 
COMIRAN - 
ME 

110 TELEVISOR DE LCD 32” COM ENTRADA PARA 
HDTV – (TV) COM AS SEGUINTES  
CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: •  DIGITAL CRYSTAL 
CLEAR PARA DETALHES PROFUNDOS E NITIDEZ •  
TELA LCD HD COM RESOLUÇÃO DE 1366X768P •  
28,9 BILHÕES DE CORES •  TAXA DE CONTRASTE 
DINÂMICO DE 26000:1 •  INCREDIBE SURROUND •  
POTÊNCIA DE ÁUDIO DE 2X15W RMS •  DUAS 
ENTRADAS HDMI PARA CONEXÃO HD 
TOTALMENTE DIGITAL EM UM ÚNICO CABO •  
EASY LINK: CONTROLE FÁCIL DA TV E 
DISPOSITIVO CONECTADO POR HDMI CEC •  
ENTRADA PARA PC PARA USAR A TV COMO 
MONITOR DE COMPUTADOR •  CONVERSOS TV 
DIGITAL INTERNO DIMENSÕES: •  ALTURA: 54,40 
CM •  LARGURA: 80,90 CM •  PROFUNDIDADE: 9,20 
CM •  PESO: 18KG  

PHILCO 3,00 1.130,00 

ISMAEL 
HENZ - ME 

111 TORNEIRA ELÉTRICA 110V APLICAÇÃO NA 
PAREDE, COM AS SEGUINTES  
CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS; LEDS INDICATIVOS 
DE TEMPERATURA, AREJADOR ARTICULÁVEL, 
BICA MÓVEL, REGISTRO COM ¼ DE VOLTA, 
AERADOR 360º, MATERIAL TERMOPLÁSTICO NA 
COR BRANCA, POTÊNCIA DE 5.500W, PRESSÃO 
MÍNIMA 20KPA E PRESSÃO MÁXIMA 400KPA E 
GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES  

LORENZE
TTI 

2,00 310,00 

ELETROMA
QUINAS 
ASTEC LTDA 
- ME 

112 VASSOURA DE NYLON COM CABO 1,20CM   JEITOSA 10,00 13,89 



 
 
 
 
 
 
___________________________________________________________________________________________ 
 

 
Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:46-3552-1321 – Fax:46-3552-1122 

CAPANEMA - PR 
 
 

Município de Capanema - PR 

CENTRO 
OESTE - 
COMERCIO 
DE MOVEIS 
E 
EQUIPAMEN
TOS LTDA - 
EPP 

113 VENTILADOR DE PAREDE, COM NO MÍNIMO 3 
(TRÊS) HÉLICES, COM DIÂMETRO NO   MÍNIMO 
50CM E NO MÁXIMO 55CM.  BASE DE FIXAÇÃO À 
PAREDE EM AÇO CARBONO. TUBO DE FIXAÇÃO: 
COMPRIMENTO DO TUBO DE 150 MM 
(TOLERÂNCIA DE ± 2,5%).  CANOPLA DE 
ACABAMENTO INJETADA EM POLIAMIDA PARA 
COBRIR A BASE DE FIXAÇÃO NA PAREDE. CAPA 
ENVOLTÓRIA DO MOTOR (CARCAÇA) EM 
POLIAMIDA INJETADA NA COR AMARELO 
ESCOLAR, REFERÊNCIA 1.25Y 7/12 (CARTELAS 
MUNSELL). Os CONJUNTOS DE SUPORTE MAIS O 
TUBO DE FIXAÇÃO DEVERÃO SUPORTAR 5 VEZES 
A MASSA NOMINAL DO PRODUTO SEM 
QUALQUER FLEXÃO.  SUPORTE DE LIGAÇÃO 
ENTRE BASE E A CARCAÇA DOTADO DE 
ARTICULAÇÃO COM PARAFUSO METÁLICO E 
BORBOLETA QUE PERMITA A REGULAGEM DA 
ARTICULAÇÃO NO SENTIDO VERTICAL DO 
CONJUNTO MOTOR E HÉLICES, PROVIDO DE 
MOLA PARA SUSTENTAÇÃO DO PESO DO 
EQUIPAMENTO. O EQUIPAMENTO DEVE SER 
DOTADO DE GRADE DE PROTEÇÃO DE ACORDO 
COM OS REQUISITOS DE SEGURANÇA DA IEC 
60335-2-80, INDEPENDENTE DA ALTURA EM QUE 
FOR INSTALADO. AS GRADES DEVERÃO SER EM 
AÇO, COM DIÂMETRO NO MÍNIMO DE 55CM E NO 
MÁXIMO 60CM, COM ACABAMENTO EM PINTURA 
ELETROSTÁTICA NA AMARELO ESCOLAR - 
REFERÊNCIA 1.25Y 7/12 (CARTELAS MUNSELL). 
AS GRADES NÃO PODERÃO SER REMOVIDAS 
SEM O USO DE FERRAMENTAS. •  DEVERÁ 
POSSUIR MOTOR ELÉTRICO QUE POSSA SER 
ALIMENTADO EM 127 OU 220 VOLTS SEM A 
NECESSIDADE DE TRANSFORMADOR. A 
VOLTAGEM DO EQUIPAMENTO FORNECIDO SERÁ 
CONFORME A REGIÃO GEOGRÁFICA DO PAÍS. OS 
EQUIPAMENTOS DEVERÃO APRESENTAR 
CONTROLE DE VELOCIDADE TIPO ROTATIVO 
COM NO MÍNIMO 3 (TRÊS) NÍVEIS DE VELOCIDADE 
(BAIXA, MÉDIA E ALTA). O ACIONAMENTO DEVERÁ 
SER DO TIPO CONTROLE DE PAREDE. OS 
EQUIPAMENTOS DEVERÃO RESPEITAR O NÍVEL 
MÍNIMO DE EFICIÊNCIA ENERGÉTICA DE 0,0040 
M³/S W*M PARA AS VELOCIDADES.  

ARGE 4,00 215,00 

LOTERICA E 
COMERCIO 
SL LTDA - 
ME 

114 XICARA DE CHÁ DE VIDRO CAPACIDADE 200 ML    NADIR 30,00 8,40 

 



 
 
 
 
 
 
___________________________________________________________________________________________ 
 

 
Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:46-3552-1321 – Fax:46-3552-1122 

CAPANEMA - PR 
 
 

Município de Capanema - PR 

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Presencial Nº 134/2017, 

é de R$ 87.144,45 (Oitenta e Sete Mil, Cento e Quarenta e Quatro Reais e Quarenta e Cinco 

Centavos). 

Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná aos, vinte e dois dias de 

novembro de 2017 

 

 

 

 

Américo Bellé 

Prefeito Municipal 

 
 

 
 

 


